

صندوق های ثروت ملی جهان ۷/۴۵ تریلیون دلاری شد

تازه ترین بررسی ها نشان می دهد که بهبود بازار سهام منجر به رشد ۱۳ درصدی صندوق های ثروت ملی در سراسر جهان و رسیدن آن به رکورد ۷.۴۵ تریلیون دلار شده است. دارایی صندوق های ثروت ملی در ماه گذشته میلادی یعنی مارس در مقایسه با مدت مشابه سال قبل با ۱۳ درصد رشد به هفت تریلیون و ۴۵۰ میلیارد دلار رسید که علت اصلی آن عملکرد قوی در حوزه بازارهای سهام در سطح جهانی نسبت داده می شود. همچنین دارایی صندوق های ثروت ملی در سال

۲۰۱۶ میلادی به دلیل پایین بودن نرخ های بهره، کاهش قیمت نفت و نوسان بازارهای بورس با رشد آهسته ای روبه رو بود؛ اما ارزش سهام های جهانی در سال گذشته میلادی که با رشد تقریباً ۲۰ درصدی روبه رو شد، رونق و افزایش دارایی صندوق های ثروت ملی را به دنبال داشت. بر همین اساس، دارایی ۱۰ صندوق ثروت ملی بزرگ جهان از بخش سهام در حدود ۷۴ درصد از دارایی های این صندوق ها را در جهان با



aftab.international1395@gmail.com

بازار پول

دوشنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۷ • شماره ۷۳۹

رشد ۷۶ درصدی واردات برنج در اسفندماه ۹۶

بر اساس آمار گمرک، در پایان سال ۹۶، بیش از ۱.۲ میلیارد دلار برنج وارد کشور شده است که نسبت به مدت مشابه سال ۹۵ رشد ۷۶ درصدی داشته است. به گزارش تسنیم، بررسی آمارهای تجارت خارجی در ۱۲ ماه سال ۹۶ نشان می دهد در این مدت، یک میلیون و ۲۹۳ هزار تن برنج وارد کشور شده که به لحاظ وزنی نسبت به سال ۹۵ رشد ۵۴ درصدی داشته است.

خبر

صوابط فعالیت صرافی ها اعلام شد

بانک مرکزی در اطلاعیه های جداگانه درباره تعیین سیاست های جدید ارزی، ضوابط صرافی های صرافی ها و همچنین کلیات تأمین ارز برای واردات کالا و خدمات از خارج کشور به مناطق آزاد تجاری-صنعتی و مناطق ویژه اقتصاد را اعلام کرد. به گزارش ایران، در اطلاعیه بانک مرکزی آمده است: ضوابط فعالیت مجاز صرافی ها به شرح زیر است:

• انتقال ارز به دستور هر یک از بانک های دارای مجوز ارزی
• خرید ارز ناشی از صادرات کالاهای غیرنفتی از صادرکنندگان
• فروش ارز خریداری شده به متقاضیان از طریق سیستم بانکی
• تمام صرافی ها تا اطلاع ثانوی مجاز به خرید و فروش اسکناس به صورت فیزیکی نبوده و این امر از طریق بانکها انجام خواهد شد.
• تأمین ارز برای واردات کالا و خدمت به کشور صرفاً پس از انجام ثبت سفارش و ثبت خدمت امکان پذیر است.
• انتقال ارز از طریق سیستم بانکی یا صرافی های مجاز با تقاضای بانک عامل انجام خواهد شد.
• جزئیات و ضوابط مربوط به تأمین ارز برای واردات کالاها و خدمات طی بخشنامه به بانک های عامل ابلاغ شده است.

ضمناً تمام دارندگان ارز به صورت اسکناس می توانند نسبت به سپرده گذاری آن نزد بانکها اقدام کنند و بازپرداخت سپرده های مزبور توسط بانک مرکزی تضمین می شود.



ایران ۹۲ میلیارد دلار کالا صادر کرد

بر اساس گزارش سازمان تجارت جهانی، ایران در سال ۲۰۱۷ حدود ۹۲ میلیارد دلار کالا به سایر کشورها صادر کرده است که این رقم نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد افزایش نشان می دهد. سازمان تجارت جهانی از رشد ۴.۷ درصدی حجم تجارت بین کشورهای جهان در سال ۲۰۱۷ نسبت به سال قبل از آن خبر داد؛ نرخ رشدی که از سال ۲۰۱۱ تاکنون یک رکورد به شمار می رود. بر اساس گزارش اولیه سازمان تجارت جهانی از وضعیت تجارت بین المللی در سال ۲۰۱۷، وضعیت حجم تجارت کالایی در جهان با ۴.۷ درصد رشد نسبت به ابتدای سال ۲۰۱۷ به پیش از این می شود در پایان سال جاری میلادی نیز این شاخص حدود ۴.۴ درصد دیگر افزایش یابد. نرخ رشد تجارت بین المللی در سال ۲۰۱۷ اگرچه کمی پایین تر از متوسط بلندمدت (۴.۸ درصد) از سال ۱۹۹۰ تاکنون است اما در قیاس با رشد ۱.۸ درصدی سال ۲۰۱۶ و متوسط ۳.۰ درصدی در سال های پس از بحران مالی ۲۰۰۸ رقم بسیار مناسبی محسوب می شود و نشان از بهبود قابل توجه اوضاع تجارت جهانی دارد. به گزارش تسنیم، ایران در سال ۲۰۱۷ حدود ۹۲ میلیارد دلار کالا به سایر کشورها صادر کرده است که این رقم نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد افزایش نشان می دهد. علی رغم این بهبود قابل توجه، سهم ایران از کل ارزش صادرات جهان در سال ۲۰۱۷ تنها ۰.۷ درصد بوده است. با احتساب ۲۸ کشور اتحادیه اروپا به عنوان یک قلمرو واحد، ایران در جایگاه ۲۴ جهان از لحاظ ارزش صادرات کالایی قرار گرفته است. در خصوص آمار واردات نیز با توجه به اینکه در گزارش اولیه سازمان تجارت جهانی تنها اطلاعات مربوط به ۳۰ کشور نخست جهان از لحاظ ارزش واردات ذکر شده و ایران جایی در بین این ۳۰ کشور ندارد، کشورهای جهان در سال ۲۰۱۷ مجموعاً حدود ۱۷.۲ تریلیون دلار کالا صادر کرده اند که در این میان کشورهای چین، آمریکا، آلمان و ژاپن به ترتیب بیشترین میزان صادرات کالا (از لحاظ ارزش دلاری) را به خود اختصاص داده اند. جالب اینجاست که سهم چین چهار کشور، در زمینه واردات نیز در رتبه های اول تا چهارم جهان قرار گرفته اند، با این تفاوت جایی در بین این ۳۰ کشور ندارد. کشورهای جهان در سال ۲۰۱۷ بوده است.

گزارش

نفت ایران به بندر گدانسک لهستان رسید

پالایشگاه «پی. کی. ان. اورلن» بزرگ ترین پالایشگاه نفتی لهستان از تحویل ۱۳۰ هزار تن نفت خام ایران به بندر «گدانسک» واقع در شمال این کشور خبر داد. خبرگزاری رویترز انگلیس کرد، پالایشگاه های لهستان اغلب نفت از طریق خط لوله از روسیه نفت می خردند، اما پالایشگاه دولتی یاد شده و نیز پالایشگاه لوتوس به طور فزاینده از کشورهای دیگر از جمله ایران و آمریکا نفت می خردند. پالایشگاه پی. کی. کی تحویل نفت از ایران را تأیید و اعلام کرد: نفت خاورمیانه فرصت های بسیاری به ما می دهد، که مهم ترین آن امکان متنوع کردن منابع تأمین نفت و افزایش امنیت انرژی کشور است.

به گزارش ایرنا، رویترز نوشت، نفت ایران که سبک تر از نفت خام روسیه است و گوگرد کمتری دارد در پالایشگاه پی. کی. ان شهر پلاک واقع در شمال غربی ورشو، پایتخت لهستان پالایش می شود. بنا به اعلام پالایشگاه پی. کی. ان، آزمایش های انجام شده نشان می دهد نفت خام ایران به خوبی قابلیت پالایش در این پالایشگاه را دارد. نتفکش «دلنا کارنارس» ظرف یک ماه نفت خام کشورمان را از جزیره خاک تا بندر گدانسک لهستان حمل کرده است.

شاخص بورس ۲۹۹ واحد افت کرد

شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه ۲۹۹ واحد افت کرد. در جریان دادوستدهای بازار سرمایه تعداد ۵۰۳ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۹۴ میلیارد تومان در ۵۴ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۹۹ واحدی در ارتفاع ۹۶ هزار و ۹۸۷ واحد قرار گرفت. بیشترین تأثیر منفی بر حرکت دسامنج بازار سهام در روز گذشته به نام رفتار حرفه ای توسط مجموعه حاکمیت، زمینه برای جلب توجه و اعتماد عمومی ایجاد شد که در این راستا باید به موقع گفتگو کرد، راستگو بود، برنامه ها را به طور شفاف بیان کرد و به دنبال راهکارهای خروج ارز از حالت دستوری بود.

حال با تغییر نرخ ارز در روزهای گذشته باید منتظر ماند تا تأثیر آن روی صادرات مشخص شود. این وضعیت در حالی است که در ماه های گذشته صادرکنندگان به کرات به غیر واقعی بودن نرخ ارز اشاره کرده و آن را مانعی بر سر توسعه صادرات می دانستند.

از جمله بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت شکل گرفته باید ضمن بررسی همه پیشنهادات و انتقادات مرتبط با ارز راهکارهای لازم را ارائه کنند.

به گزارش ایرنا، در این جلسه که وزاری اقتصاد و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، نفت، امور خارجه و کشور و روسای بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه و نیز معاون اقتصادی رئیس جمهور حضور داشتند، آخرین وضعیت و تحولات بازار ارز کشور مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

پیش فروش سکه در شعب بانک ملی

عرضه سکه از این پس در شعب بانک ملی ایران و با سررسیدهای متفاوت انجام خواهد شد. بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی، به منظور ایجاد امکانات بیشتر برای متقاضیان پیش خرید، امکان ودیعه و نگهداری سکه های خریداری شده پس از سررسید (موعد تحویل) به صورت امانت نزد بانک ملی ایران در صورت توافق بانک و خریدار نیز فراهم شده است. علاوه بر این، در آینده نزدیک امکان جا به جایی و تبادل سکه های خریداری شده از طریق کارت سکه تحویل شده به متقاضیان به صورت الکترونیکی و از طریق دستگاه های خودپرداز بانک نیز میسر شده است.

گشایش اعتبارات اسنادی ارزی توسط بانک صنعت و معدن

عباس دانشسور، مدیر امور بین الملل و تجهیز منابع بانک صنعت و معدن گفت: میزان اعتبارات اسنادی ارزی گشایش یافته از محل منابع فاینانس و سایر منابع در اختیار بانک صنعت و معدن در سال ۱۳۹۶ حدود چهار میلیارد دلار بوده است. با مساعدت و همراهی بانک مرکزی و سازمان سرمایه گذاری های وزارت امور اقتصادی و دارایی، این بانک توانست در سال ۱۳۹۶ نسبت به انعقاد هفت خط اعتباری با بانکها و موسسات مالی خارجی اقدام کند که ارزش کل این خطوط اعتباری بالغ بر ۳۰ میلیارد دلار می باشد.

رقم ۵ تریلیون و ۴۹۰ میلیارد دلار به خود اختصاص می دهد. به گزارش ایرنا، آمارها نشان می دهد که در یک سال اخیر ۷۱ درصد از صندوق های ثروت ملی در مقایسه با سال قبل از آن ۵۱ درصد رشد داشته اند که می توان از جمله دلایل این رشد را در بهبود قیمت نفت عنوان کرد و به طور کل ۵۱ درصد از سرمایه این صندوق ها از طریق درآمدهای مرتبط با اخذ مالیات از شرکتهای نفتی یا فروش نفت تشکیل می شود.

اعلام قیمت ۴۲۰۰ تومانی دلار موجب افزایش واردات و کاهش صادرات شد

تجارت ایران؛ چشم انتظار تثبیت حقیقی نرخ ارز



هنوز این امیدواری در بازار شکل نگرفته که دلار ۴۲۰۰ تومانی بتواند روی این عدد پایدار بماند. با این حال شخصاً امیدوارم که دولت بتواند پایداری کند و به وضعیت بازار آشفته ارز سر و سامان دهد، اما در بلندمدت دولت با دشواری مهمی در این زمینه روبه رو خواهد بود.

صادرکنندگان دست نگه داشته اند!

این کارشناس و فعال اقتصادی درباره کاهش حجم صادرات پس از تثبیت نرخ ارز اظهار داشت: «با توجه به اینکه مفهوم پیمان ارزی مجدداً مطرح شده در حالی که در حوزه صادرات فعالیت می کنند دوباره از طریق پیمان های ارزی به کار خود ادامه دهند تا در مقابل صادرات، ارز به داخل کشور بیاید، این مسئله موجب ایجاد هیجان و نگرانی میان فعالان اقتصادی شده است. به ویژه صادرکنندگان بخش خصوصی که کالاهایی را به کشورهای مانند عراق و پاکستان صادر می کنند، عملاً از نفعات بانکی برای صادرات استفاده نمی کردند و به نوعی از ارتباطات صرافی برای جابه جایی پول خود بهره می بردند. در نتیجه اکنون که قیمت ارز همچنان بالا و پاکستان صادر می کنند، عملاً از چیزی است که به صورت رسمی اعلام شده، صادرکنندگان نگران از انجام صادراتی هستند که آنها را وادار به معامله با نرخ ۴۲۰۰ تومانی می کند. در حالی که عملاً نرخ ارز حدود ۵۲۰۰ تا ۵۷۰۰ تومان است»

نایب رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت ادامه داد: «بنابراین چنین نگرانی هایی موجب شده که صادرکنندگان دست نگه دارند و در انتظار تثبیت شرایط موجود باشند. این مهم ترین آلتی است که موجب ایهام و بیچیدیگی در این زمینه شده؛

درخواست ارزی جهانگیری از بانک مرکزی

نظارت جدی بر منابع ارزی حاصل از صادرات و واردات

بازگردد، افزود: اطلاع رسانی صحیح رمز موفقیت سیاست های ارزی دولت است. وی با اشاره به اینکه ارز حاصل از صادرات کالا باید به چرخه اقتصاد کشور بازگردد؛ از بانک مرکزی خواست تا با تکمیل و بهره برداری سریع تر از سامانه «تیم» نظارت جدی بر منابع ارزی حاصل از صادرات و واردات اعمال شود. وی با بیان اینکه مهم ترین رمز موفقیت طرح سامان بخشی به نظام ارزی کشور اطلاع رسانی صحیح است، گفت: مردم مطمئن باشند که دولت با همراهی آنها و بنگاه های اقتصادی به دنبال پایه ریزی نظام ارزی جدید به

معالون اول رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت بهره برداری سریع تر از سامانه «تیم» گفت: ارز حاصل از صادرات کالا باید به چرخه اقتصاد کشور بازگردد. اسحاق جهانگیری در ادامه جلسات ستاد اقتصادی برای ساماندهی بازار ارز کشور گفت: تخصیص منابع متفاوت قیمت ارز مورد نیاز کالاهای اساسی و نیز داروهای مورد نیاز در سریع ترین زمان لازم تأمین خواهد شد تا کوچکترین خللی در تأمین نیازهای کشور ایجاد نشود.

معالون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ارز حاصل از صادرات باید به چرخه اقتصاد کشور

همکاری ایران و اتریش برای توسعه صنعت ریلی

ظرفیت حمل و نقل ریلی در ایران و بسته های حمایتی دولت اتریش از شرکت های این کشور برای سرمایه گذاری، فرصت مناسبی برای فعالیت بنگاه های اتریشی در ایران ایجاد کرده است. در ملاقات هیئت ۱۰ نفره از فعالان حوزه صنایع ریلی کشور اتریش با معاون بین الملل اتاق تهران، دو طرف نسبت به توسعه همکاری های دو جانبه در حوزه حمل و نقل ریلی تأکید کردند. اعضای این هیئت که با همراهی کریستف گرابمایر، رابین بازگانی سفارت اتریش در ایران در اتاق بازرگانی تهران حضور یافته بودند، نمایندگان شرکت های اتریشی بودند که در بخش خدمات صنایع ریلی از جمله ارائه ساختارهای کششسان در صنعت ریلی، ارائه قطعات بتنی پیش ساخته نوآورانه جهت استفاده در سکوهای ساختمان ها، ارائه راهکارهای نوآورانه در ارتباط با سیستم های عایق بندی و قطعات الکترونیکی، تولید و نگهداری ماشین آلات ریل گذاری و کاهش ریسک بلایای طبیعی فعالیت دارند. در این نشست، معاون امور بین الملل اتاق تهران به سبب سابقه روابط اقتصادی دو کشور اشاره کرد و گفت: بعد از لغو تحریم ها، هیئت های بسیاری از اتریش و دیگر کشورهای میهمان اتاق تهران بودند. اتریش اولین کشور اروپایی بود که بعد از لغو تحریم ها هیئت بلند پایه سیاسی و اقتصادی به ایران اعزام کرد و خواهان گسترش و افزایش



روابط اقتصادی دو کشور شد. محمدرضا بختیاری ضمن اشاره به سرمایه گذاری هایی که شرکت های اتریشی در حوزه های مختلف از جمله سلامت، گردشگری، خودرو، انرژی های تجدیدپذیر و ... در ایران انجام داده اند، از عدم استفاده از ظرفیت خط اعتباری یک میلیارد یورویی اوبر بانک اتریش سخن گفت و افزود: اتاق بازرگانی تهران آمادگی دارد تا به شرکت های اتریشی برای شریک تجاری از میان اعضای اتاق کمک و آنها را حمایت کند. مجید بابایی ابراهیم آبادی، دبیر و سخنگوی انجمن صنایع ریلی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته نیز در تغییرات ساختاری حمل و نقل ریلی کشور در طول ۱۲ سال اخیر اشاره کرد و گفت: زیرساخت های حمل و نقل ریلی در ایران در اختیار دولت است؛ اما عملیات حمل و نقل کاملاً توسط شرکت های بخش خصوصی انجام می پذیرد. به گزارش روابط عمومی اتاق تهران، او با اشاره به تولید واگن های دولتی از شرکت های اتریشی اشاره کرد و از آنها خواست در این زمینه با ایجاد کنسرسیوم های مشترک در ایران سرمایه گذاری کنند.

توسعه همکاری بانک ها و فین تک ها در ایران

معالون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: اقداماتی برای توسعه همکاری بانک ها و فین تک ها در حوزه مدیریت مالی شخصی در حال پیشرفت است. ناصر حکیمی درباره همکاری بانک ها و فین تک ها در حوزه مدیریت مالی شخصی و انجام اقداماتی مانند اجرای مقررات اروپایی PSD۲ اظهار داشت: این موضوع احتیاج به حمایت قانونی دارد و حد ایده آل از نظر ما این است که به بلوغ موجود در اتحادیه اروپا برسیم و این موضوع را همچون یک تکلیف به بانک ها ابلاغ کنیم.

وی افزود: بر این اساس بانک ها نمی توانند کانال دسترسی مشتری را محدود به چیزی کنند که خود بسته بندی می کند. در نتیجه، بانک باید بتواند تعدادی سرویس آمیک را طبق کانالی که مشتری مشخص می کند، اختیار او قرار دهد که این موضوع در بانک مرکزی در حال پیگیری است، ولی با توجه به فرهنگ جاری، جا افتادن آن در ایران سخت خواهد بود.

حکیمی درباره آینده فین تک ها در ارتباط با بانک ها نیز گفت: اگر بازار به شکل طبیعی حرکت کند، به نظر من فین تک ها در مسیرها و ارتباط با مشتری بر بانک ها غلبه خواهند کرد. یعنی شما با تعداد زیادی اپلیکیشن و راه حل مواجه خواهید شد تا بتوانید امور بانکی



خود را انجام دهید و ارتباط مستقیم مشتری با بانک ها ضعیف تر خواهد شد. وی ادامه داد: بانک ها در لایه های پایینی قرار می گیرند که این موضوع بستگی به حمایت مقام ناظر بانک هم دارد که با توجه به مجوزی که ارائه شده، از موقعیت قانونی بانک دفاع کند. بانک ها در این لایه، اقدام به جابه جایی وجوه با رقم های کلان و تسویه خواهند کرد که این حالتی است که بازار روند طبیعی خود را طی می کند و نتیجه آن به نفع مشتریان است.

به گزارش ایرنا، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی درباره موردی که این رابطه را تهدید می کند، نیز گفت: نکته اول اینکه بانک ها احساس تهدید جدی کنند و برای دسترسی آزاد به منابعی مانند ABA می مانع ایجاد کنند که این یک مسئله جدی است. گشایش یافته بانک ها برای فین تک هایی که به آنها وابسته یا نزدیک هستند، انحصار ایجاد کنند و در واقع دسترسی محدود و یک انحصار چند جانبه ایجاد شود. نکته سومی که به نظر من بسیار با اهمیت و جدی است، ایجاد یک مشکل امنیتی در بانک ها است. چند استارت آپ فین تک است. با توجه به اینکه سیاست گذاران کمی ریسک گریز هستند که البته در سیستم پولی و مالی محافظه کار بودن طبیعی است، ممکن است کل قضیه به یک حالت انکار برسد و با آن مقابله شود.